50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33635 Terça-feira, 12 DE JUNHO DE 2018

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 280 DE 11 DE JUNHO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/256797 de 07 de
junho de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo a viajar ao muncípio de
Parauapebas/PA, no período de 22 a 25/06/2018, com a
fi nalidade de fi scalizar ações de responsabilidade executiva da
FCP.

Matrícula Nome Cargo
57233316/1 EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA ASSIST. ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ (tres
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme
item I, totalizando R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois
reais e cinquenta centavos), ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 323307
PORTARIA Nº 277 DE 11 DE JUNHO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E.
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e a Resolução nº 16.588, de 28
de fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada
no DOE de 12 de março de 2002 e na Portaria nº 448, de 13
de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, do
Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro de
2002 e
CONSIDERANDO o que consta no processo nº 2018/254431,
de 07 de junho de 2018,
RESOLVE:
I - Autorizar o colaborador eventual abaixo, a viajar ao município
de Santarem Novo/PA, no período de 17 a 23/06/2018,
com a fi nalidade de ministrar Ofi cina de “Dança Contemporanea
– Redescobrindo o Movimento”.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½
(seis e meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, que se
deslocará conforme item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos
e setenta e sete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF
ALESSANDRO JURANDIR FLORENCIO

CARDOSO 662.020.782-00

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 323295
PORTARIA Nº 279 DE 11 DE JUNHO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/254605 de 07 de
junho de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo a viajarem ao muncípio de
Ananindeua/PA, no dia 15/06/2018, com a fi nalidade
de representar a FCP, através da Biblioteca Arthur Vianna,
promovendo atividades de incentivo à leitura.

Matrícula Nome Cargo

57206351/1 ADRIANA DE JESUS LOBATO SERRAO
LIMA

ASSIST.
ADMINISTRATIVO

57207821/1 ANDREA DE FATIMA R. FERNANDES DOS
SANTOS

TEC. GESTAO
CULTURAL

54184100/3 GLAUBER JOSE SILVA DE CARVALHO ASSIST.
ADMINISTRATIVO

5935637/1 JOSE RIBAMAR SOARES DA SILVA MOTORISTA

10413/1 MARIA DO SOCORRO DE SOUSA
HENRIQUES BIBLIOTECONOMISTA

54194668/2 ROSEMARY FERREIRA DE ANDRADE
SOUSA

TEC. GESTAO
CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia)
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item
I, totalizando R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta
centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 323304
PORTARIA Nº 278 DE 11 DE JUNHO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E.
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e a Resolução nº 16.588, de 28
de fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada
no DOE de 12 de março de 2002 e na Portaria nº 448, de 13
de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, do
Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro de
2002 e
CONSIDERANDO o que consta no processo nº 2018/254434,
de 07 de junho de 2018,
RESOLVE:
I - Autorizar o colaborador eventual abaixo, a viajar ao município
de Santarem Novo/PA, no período de 17 a 23/06/2018, com
a fi nalidade de ministrar Ofi cina de “Teatro – O corpo e o jogo”.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½
(seis e meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, que se
deslocará conforme item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos
e setenta e sete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF

MICHEL GUILHERME GOMES AMORIM 785.693.112-49

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 323298

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria N°115/2018
Publicada no DOE nº 33.634 de 11/06/2018 Protocolo:322857
Onde se lê: Patrícia de Nazaré Amaral dos Santos - IF:
57215014/6
Leia-se: Patrícia de Oliveira Martins Carneiro - IF: 57225705/2

Protocolo: 323413

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 08.
CONTRATO: 035/2014.
EXERCÍCIO: 2018.
OBJETO: O prazo de vigência do contrato fi ca prorrogado por
mais 12 meses, contados de 17/06/2018 a 16/06/2019.
DATA DE ASSINATURA: 08/06/20178.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Elite Serviços de Segurança LTDA, CNPJ
00.865.761/0001-06, com sede na Av. Alcindo Cacela, nº 2439,
Bairro Cremação, Belém-PA, CEP: 66040-020.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2018/244465.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo: 323185

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Publicação Protocolo: Nº 322546

Publicada no Diário Ofi cial Nº 33634 do dia 11.06.2018
ONDE SE LÊ: “Partes: Secretaria de Estado de Comunicação e
Secretaria de Estado de Turismo”
LEIA-SE: “Secretaria de Estado de Comunicação e Valdo Souza”

Protocolo: 323208
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Publicação Protocolo: Nº 322551
Publicada no Diário Ofi cial Nº 33634 do dia 11.06.2018
ONDE SE LÊ: “Partes: Secretaria de Estado de Comunicação e
Secretaria de Estado de Turismo”
LEIA-SE: “Secretaria de Estado de Comunicação e Cine Câmera
Service LTDA”
ONDE SE LÊ:”Objeto: Contratação de Valdo para o Publicom
2018 – edição Belém”
LEIA-SE: “Contratação da empresa Cine Câmera Service Ltda.
Para serviço de manutenção de equipamentos fotográfi cos.”

Protocolo: 323335

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO DE MONITOR
CONTRATO: Nº 020/2018
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação do monitor Edson Redvan Miranda da
Silva, referente a ofi cina de desenho realizada no Hangar em
Belém/PA na XXII Feira Pan-Amazônica do Livro, no período de
08 a 09/06/2018, no horário das 14h às 20h.
VALOR ESTIMADO: R$ 600,00 (seiscentos reais) em consonância
com o disposto no art. 25 da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2018
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte
24.722.1424.8236            33.90.36                      0101
CONTRATADO: EDSON REDVAN MIRANDA DA SILVA.
CPF N°: 329.451.322-49.
Ordenador: Álvaro da Silva Borges.

Protocolo: 322459

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 033/2018.
DATA: 07/06/2018.
VALOR TOTAL: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais).
 OBJETO: Contratação de  Mateus Nogueira de Farias Moura para
a ofi cina de áudio visual que será realizada em Colares/PA nos
dias 11 a 15 de maio de 2018 das 14h as 18h.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 Lei 8.666/93.
 ORÇAMENTO: Programa 24.722.1424.8236 – Produção e Difusão
da Informação. Natureza da Despesa 33.90.36 – Serviços Pessoa
Física. Fonte 0101.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM.
CONTRATADO:  Mateus Nogueira de Farias Moura
ORDENADOR: Álvaro da Silva Borges.  Secretário Adjunto de
Estado de Comunicação

Protocolo: 323276
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 036/2018.
DATA: 07/06/2018.
VALOR TOTAL: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais).
 OBJETO: Contratação de Ana Carolina Marceliano Nunes para a
ofi cina de contação de história que será realizada em Colares/PA
nos dias 11 a 15 de maio de 2018.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 Lei 8.666/93.
 ORÇAMENTO: Programa 24.722.1424.8236 – Produção e Difusão
da Informação. Natureza da Despesa 33.90.36 – Serviços Pessoa
Física. Fonte 0101.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM.
CONTRATADO: Ana Carolina Maceliano Nunes
ORDENADOR: Álvaro da Silva Borges.  Secretário Adjunto de
Estado de Comunicação

Protocolo: 323260
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE: 031/2018
VALOR TOTAL: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
Objeto: Prestação de serviços de Adriana Soares Dutra
Vasconcelos, para ministrar palestra no Publicom em Belém/PA,
nos dias 11 e 12 de junho.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93.